
CADERNO 3  7SEXTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2014

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 745910

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 2/2011
Data de Extinção: 17/09/2014
Justifi cativa: Considerando o pleito formalizado em 07.08.2104 
pela Contratada, as partes contratantes, decidem rescindir o 
instrumento contratual em questão, com amparo na alínea 
a) da CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO DO CONTRATO, que 
estabelece: “unilateral
Contratado: INSTITUTO POBRES SERVOS DA DIVINA 
PROVIDENCIA
Bairro: Centro, Endereço: Rod Br 316, 71
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746034

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/09/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo aditivo tem por Objeto a 
Extensão de Credenciamento para os seguintes procedimentos: 
COLONOSCOPIA, BRONCOSCOPIA e HEMOSTASIA 
ENDOSCÓPICA, para pacientes internado e ambulatorial ao 
Contrato de Credenciamento nº 013/2013 - FUNSAU, com base 
nas disposições da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
Contrato: 13-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303133147280000    339039              0101000000          Estadual
10303133147280000    339039              0150000000          Estadual
10303133147280000    339039              0350000000          Estadual
Contratado: HOSPÍTAL DO CORAÇÃO DO PARÁ LTDA
Endereço: Tv D Pedro I, Bairro: Umarizal, 962
CEP. 66050-100 - Belém/PA
Telefone: 9130849018 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746603

PORTARIA: 2014/340
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística das 
ações do GOVERNO DO ESTADO no município.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ORIXIMINÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/DANIELLE ALMEIDA FERREIRA (COLABORADOR EVENTUAL) / 
6.5 diárias (Deslocamento) / de 14/09/2014 a 20/09/2014
/RODRIGO LUIZ DOS REIS MACEDO (COLABORADOR EVENTUAL) 
/ 6.5 diárias (Deslocamento) / de 14/09/2014 a 20/09/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746622

NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2014NE01508
Valor: R$ 500,00
Data: 11.09.2014
Vigência: 11.09.2014 A 11.10.2014
Objeto: Prestação de Serviços de Repórter.
Serviços Prestados
Orçamento:
Funcional Programática Elemento de Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
24.131.1364.6804                 339036            0101000000      Estadual
Contratado: JOÃO CARLOS RODRIGUES
Endereço: Q QI 14, 305 – BLOCO A APTO. GUARA I
CEP: 71.015-010 – GUARA/DF.
Ordenador: DANIEL NARDIN TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746704

PORTARIA: 2014/341
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística das 
ações do GOVERNO DO ESTADO no município.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJUI DOS CAMPOS/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
/ALAILSON JOCIVAN ARAUJO MUNIZ (COLABORADOR EVENTUAL 
) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 09/09/2014 a 10/09/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746716

PORTARIA: 2014/342
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística das 
ações do GOVERNO DO ESTADO no município.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5890606/AMANDA CAROLINA ENGELKE SANTANA (ASSESSOR 
DE IMPRENSA I) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 11/09/2014 
a 11/09/2014
57230552/BENEDITO FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO 
(ASSESSOR DE COMUNICACAO II) / 0.5 diárias (Deslocamento) 
/ de 11/09/2014 a 11/09/2014
57234710/CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇAO (ASSESSOR 
DE IMPRENSA I) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/09/2014 a 
11/09/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745836

PORTARIA: 576/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LUZIA ANGELINA NUNES TENORIO           Economista/Coordenador 
de Núcleo9418161     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0261000000          339030              1.500,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 574/2014 - PRORROGAÇÃO 
DE LICENÇA SAÚDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745840
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
PRORROGAR até o dia 21/10/2014 a Licença para Tratamento de 
Saúde do servidor SAMUEL RODRIGUES DE MELO, matrícula 
funcional nº 7005571/2, ocupante do cargo de Operador de 
Câmera, lotado na Coordenadoria de Operações da TV, tendo 
em vista que foi constatada a incapacidade para o trabalho.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745992

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 11/09/2014
Valor: 285.120,00
Vigência: 11/09/2014 a 09/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a supressão 
de 20%(vinte por cento) do valor do Contrato nº021/2012, nos 
moldes estabelecidos no parágrafo segundo,”b” do artigo 65 da 
Lei nº.8.666 de 21 de junho de 1993.
Contrato: 2012-021
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745460000    339033              0101000000          Estadual
04122129745460000    339039              0101000000          Estadual
04128120140980000    339033              0101000000          Estadual

04128120140980000    339039              0101000000          Estadual
04122129745340000    339033              0101000000          Estadual
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Email: dinastur@dinastur.com.br
Telefone: 9132410879 
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745994

PORTARIA Nº157/2014-NAF
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 
14 de abril de 2014, publicado no DOE nº 32.623 de 15 de Abril 
de 2014 e conforme Processo nº 2014/416352.
RESOLVE:
I - REVOGAR  A PORTARIA Nº. 146/2014-NAF, PUBLICADA NO 
DOE Nº. 32.721, DE 05/09/2014;
II - CONCEDER  30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio à 
servidora LUIZA CARNEIRO AGUIAR, Identidade Funcional 
nº. 51855461/3, ocupante do cargo de Assessor Superior I, 
na Secretaria Especial de Estado de Gestão, correspondente 
ao triênio 01/01/2011 a 31/12/2013, no período para gozo de 
03/09 à 02/10/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de Setembro de 2014.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746069

PORTARIA Nº 158/2014 - NAF, DE 17/09/2014
A DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E 
FINANCEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
por meio do Decreto de 14 de Abril de 2014, publicado no DOE 
nº 32.623 de 15 de Abril de 2014 e ainda;
CONSIDERANDO que cabe à Administração Pública acompanhar 
e fi scalizar a execução dos Contratos celebrados, visando o 
cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, 
inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
no âmbito do Núcleo Administrativo e Financeiro – NAF deverá 
obrigatoriamente ser acompanhada por um servidor designado 
para fi scal do contrato, nos termos do art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei 
Federal nº 8666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor LUIZ FERNANDO LIMA 
ALENCAR, Identidade Funcional nº 54187289, ocupante do 
cargo de Assessor Administrativo IV, para a função de Fiscal 
do Contrato nº 04/2014 fi rmado com a EMPRESA TWISTER 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME, cujo objeto é a 
contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de 
ar condicionado de tipo janela e do tipo split para atender o 
NAF e Secretarias Especiais, conforme especifi cado no Anexo I – 
Termo de Referência do edital do Pregão Eletrônico SEAD/DGL/
SRP n° 04/2014.
Art 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
a) Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
b) Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto 
e cláusulas contratuais;
c) Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;
d) Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado 
está em conformidade com o valor estabelecido no contrato, 
atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, juntando, 
inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado;
e) Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
f) Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução 
do contrato.
Art 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Coordenadoria de Serviços Gerais em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 746358

Contrato: 2014-04
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
de aparelhos de ar condicionado de tipo janela e do tipo split 
instalados nas dependências do NÚCLEO ADMINISTRATIVO E 
FINANCEIRO – NAF, em conformidade com as especifi cações, 
qualidades e efi ciência e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência - Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico 
SEAD/DGL/SRP Nº 04/2014.
Valor Total: 31.375,00
Data Assinatura: 17/09/2014
Vigência: 17/09/2014 a 16/09/2015
Registro de Preços: 2014/2


